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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Изучение верхнего палеолита

центральных районов Русской равнины имеет ключевое значение для

понимания проблематики этой эпохи на территории всей Восточной Европы.

Конкретная специфика археологических памятников, а также исторические

обстоятельства, в которых происходило их изучение, равно как и личности

самих исследователей определили круг фундаментальных вопросов, которые

важны для понимания истории первобытного общества на территории

современной России и постсоветских государств.

В настоящее время актуальность работ, посвящённых рассмотрению

общих и региональных особенностей развития материальной культуры

верхнего палеолита Восточно-Европейской (Русской) равнины, обусловлена

несколькими причинами. Во-первых, последнее обобщение материалов,

характеризующих верхний палеолит данного региона, было дано в середине

1980-х годов (Рогачев, Аникович, 1984; Soffer, 1985). За последние тридцать

лет при исследовании верхнего палеолита центральных районов Русской

равнины, как, впрочем, и других областей Восточной Европы, был получен

значительный объём информации хронологии и периодизации позднего

палеолита. Существенно пополнились наши сведения о характере опорных

памятников, их пространственной организации, технологических и

типологических характеристиках каменных и костяных индустрий, а также

памятников искусства малых форм. Были открыты новые стоянки, материалы

которых существенным образом изменили наши представления о

разнообразии проявлений верхнепалеолитической материальной культуры на

территории бассейна Десны. Наконец, изменились подходы исследователей к

самой оценке культурной специфики памятников. Очень важную

информацию в этой связи предоставляют результаты исследований,

посвящённых изучению технологии производства каменных и костяных

изделий памятников восточного граветта и эпиграветта. Объём накопленной

4

к настоящему времени новой информации делает необходимыми

исследования, направленные на обобщение этих данных в широких

региональных и временных рамках.

Во-вторых, без учёта новых данных в настоящее время невозможны

корректные определения таксономического статуса рассматриваемых

явлений и, соответственно, их дальнейший анализ. Например, имеющиеся

данные о культурной вариабельности, хронологии, периодизации восточно- и

центральноевропейского граветта позволяют по-новому рассмотреть

проблематику возникновения граветта на территории Восточно-Европейской

равнины. По-прежнему актуальна проблематика, связанная с

характеристикой перехода от средней к поздней поре верхнего палеолита. В

частности, остаётся нерешённым вопрос о том, существовала ли при этом

культурная преемственность и, если существовала, как она проявлялась.

В-третьих, объективная потребность в выявлении общих

закономерностей развития верхнего палеолита на территории Восточной

Европы только усилилась после отказа отечественных исследователей от

концепции археологических культур в том виде, как она существовала и

развивалась в советском палеолитоведении до начала 1990-х годов. В

результате этого процесса, общая итоговая характеристика археологических

культур верхнего палеолита на территории Восточно-Европейской равнины,

вне зависимости от авторства, получалась дробной. Не случайно один из

главных тезисов оппонентов А.Н. Рогачёва – П.И. Борисковского и П.П.

Ефименко, состоял в том, что чрезмерное внимание к локальным

проявлениям верхнепалеолитической культуры затруднит, а то и сделает

невозможным, как раз изучение упомянутых закономерностей.

Впрочем, понимание этого обстоятельства не могло привести к

возрождению стадиалистской концепции, несмотря на справедливость

тезисов П.И. Борисковского в его полемике с А.Н. Рогачёвым (Борисковский,

1957). В настоящее время, разумеется, дискуссия такого рода представляет

исключительно историографический интерес. Выход из сложившейся
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ситуации исследователями виделся в помещении известных к тому времени

фактов в общеевропейский контекст. Нельзя сказать, что ранее такого рода

задачи не ставились. Наоборот, и работы начала XX века, и исследования

1920-1930-х и, тем более, 1950-1960-х годов были ориентированы, в том

числе, на выявление общих закономерностей развития палеолитической

культуры, используя сопоставление с зарубежными материалами, несмотря

на всю критику «буржуазных» концепций. Однако анализ археологических

материалов с позиций концепции археологических культур привёл к

известному перекосу при характеристике особенностей материальной

культуры памятников в сторону их региональной и даже локальной

специфики. Соответственно, по мере осознания того, что за такого рода

спецификой теряется общая картина, появилось стремление к включению

памятников в более широкие группы и объединению их с общеевропейскими

культурно-историческими образованиями, такими как ориньяк, граветт,

эпиграветт, мадлен. Начиная со второй половины 1990-х годов, обобщения

археологического материала шли именно в этом направлении (Абрамова,

Григорьева, 1997; Амирханов, 1998; Демиденко, 1999; Лисицын, 1999). Этот

процесс отражал внутреннюю логику развития отечественной науки. Он

продолжался и в 2000-е годы. Пожалуй, единственная работа, написанная в

этот период в рамках культуралистской парадигмы и посвящённая общему

взгляду на верхний палеолит Подесенья, принадлежит Л.В. Греховой. В ней,

помимо прочего, был тезисно сформулирован взгляд на материальную

культуру стоянки Хотылёво 2 как на проявление отдельного от

костёнковского типа (Грехова, 2005).

Начиная с 2010-х годов, при сохранении прежних подходов

рассматривать среднерусские верхнепалеолитические стоянки в рамках

общеевропейского контекста, возникла ещё одна тенденция, которая

оказалась «хорошо забытым старым» в новых условиях. Она проявилась в

стремлении вновь вычленить некоторые локальные варианты, например,

внутри граветта или эпиграветта (Нужний, 2015; Лисицын, 2019). В обоих
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случаях эти варианты во многом, хотя и не полностью, соответствовали

прежним археологическим культурам, однако теперь они находили свои

соответствия в верхнем палеолите Центральной, а по отдельным

характеристикам – и Западной Европы.

Объектом исследования предлагаемой к защите работы являются

закономерности развития материальной культуры верхнепалеолитических

сообществ охотников и собирателей центральных районов Восточно-

Европейской (Русской) равнины. Соответственно, предметом исследования

являются сохранившиеся материальные остатки позднепалеолитических

поселений на территории бассейнов Десны, включая Посеймье, и Среднего

Поднепровья: археологические объекты, предметы каменного и костяного

инвентаря, произведения искусства, а также данные о пространственной

структуре и возрасте этих памятников.

Цели и задачи. Целью данного диссертационного исследования

является характеристика развития культуры верхнего палеолита центральных

районов Русской равнины как непрерывного процесса, подчиняющегося

общим для Восточноевропейского региона закономерностям и, в то же

время, сочетающегося с локальными проявлениями этих закономерностей на

уровне отдельных категорий материальной культуры, памятников и

культурно-исторических локальных региональных объединений.

Главной задачей при анализе археологических источников стала

разработка типологической характеристики исследуемых объектов. Помимо

названной выше исследовательской задачи перед автором представляемой к

защите диссертационного исследования стояли и другие, непосредственно

связанные с основной задачей, а именно: 1) характеристика хронологии и

периодизации верхнего палеолита бассейна Десны и Среднего Поднепровья;

2) определения места опорных памятников верхнего палеолита

рассматриваемой территории в культурной системе координат верхнего

палеолита Восточной и Центральной Европы; 3) характеристика тех черт в
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материальной культуре разновременных верхнепалеолитических памятников

Подесенья и Среднего Поднепровья, которые указывают как на

преемственность, так и на прерывистость в развитии традиций,

запечатлённых на стоянках, расположенных на рассматриваемых

территориях.

Новизна исследования. Научная новизна данного исследования

состоит в синтезе данных о типологии каменных индустрий, предметов

искусства малых форм и археологических объектов поселений, с опорой на

единый методологический подход автора, и реконструкции на этой основе

процесса последовательного развития культуры верхнепалеолитических

социумов на территории Центра Русской равнины. Эволюция

верхнепалеолитической культуры в данном случае рассматривается как

результат взаимодействия живших на рассматриваемой территории

различных коллективов охотников и собирателей, при сохранении в

различные периоды верхнего палеолита их культурного своеобразия.

В представленной к защите диссертационной работе впервые на

конкретном материале обширного региона Центра Русской равнины

предпринята попытка концептуального синтеза тех методических подходов

стадиализма и культурализма к анализу особенностей развития

верхнепалеолитической материальной культуры, которые не противоречат

друг другу и позволяют избежать крайностей обеих концепций. В работе

обобщены все доступные в настоящее время материалы, характеризующие

морфологию каменных изделий, с учётом результатов соответствующих

исследований в области технологического анализа, стилистику и

иконографию произведений искусства малых форм, а также

пространственно-структурные характеристики как отдельных объектов, так и

поселенческих комплексов в целом.

Источниковая база. Источниками для проведения исследовательской

работы, результаты которой предлагаются к защите, послужили коллекции
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каменных, костяных и бивнёвых изделий стоянок верхнего палеолита


[…]

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мозаики», характерной для граветта Европы в целом. На территории

бассейна Десны наиболее яркие проявления такого рода культурной

специфики представлены материальной культурой Хотылёво 2 и Авдеево

(Старый и Новый объекты). Культурное разнообразие восточного граветта

позволяет предположить, что подобного рода вариабельность может быть, с

одной стороны, проявлением его сложной полигенетической природы и, с

другой стороны - результатом определенного развития граветтских традиций

во времени.

Поздняя пора верхнего палеолита на территории бассейна Десны и

Среднего Поднепровья представлена памятниками эпиграветта

приледниковой зоны Восточной Европы. Ранний восточноевропейский

эпиграветт представлен стоянками быковской археологической культуры в

Посеймье, поздний – классическими эпиграветтскими памятниками

Подесенья и Среднего Поднепровья. Последние представлены памятниками,

относящимися, как и стоянки восточноевропейского граветта, к различным

культурным вариантам: тимоновско-юдиновскому, елисеевичскому,

супоневскому, мезинскому, межиричско-добраничевскому.

Высказывавшаяся ранее точка зрения о депопуляции рассматриваемой

территории в период LGM не подтверждается имеющимися данными о

возрасте верхнепалеолитических стоянок региона: Радомышльской, Киево-

Кирилловской, Оболонье. Технико-типологические характеристики их

каменного инвентаря, а также стилистические особенности памятников

искусства, обнаруженных при раскопках Кирилловской стоянки, стоянки

Оболонье, а также памятников замятнинской археологической культуры в

Костёнковско-Борщёвском районе дают основания рассматривать

материальную культуру памятников времени LGM на территории бассейна

Десны и Среднего Поднепровья в качестве свидетельства имевшего места в

это время процесса трансформации восточноевропейского граветта в

эпиграветт на данной территории. «Эпиориньякский» характер каменного

инвентаря стоянки Оболонье и памятников замятнинской археологической
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культуры не противоречит их связующей позиции между

восточноевропейским граветтом и эпиграветтом.

Произведения искусства малых форм, найденные при раскопках

восточного эпиграветта Русской равнины, позволяют сделать вывод о

наличии определённой преемственности с искусством восточного граветта и

одновременно свидетельствуют как о трансформации восточнограветтских

традиций, так и о распаде граветтского культурного пространства.

Варианты восточноевропейского эпиграветта, которые выделяются

только на основании технико-типологических характеристик каменных

индустрий памятников поздней поры верхнего палеолита Днепро-

деснинского бассейна, могут рассматриваться в качестве проявлений

вариабельности эпиграветтского технокомплекса приледниковой зоны

Восточной Европы. Однако, при их сопоставлении со стилистическими и

иконографическими чертами произведений искусства малых форм

обнаруживается прямая корреляция этих вариантов с локальной спецификой

памятников искусства, обнаруженных при раскопках их опорных

памятников. Эта корреляция даёт основания рассматривать рассмотренные в

данной главе варианты восточноевропейского эпиграветта в качестве

археологических культур, таксономически равных, например, костёнковско-

авдеевской и хотылёвской культурам восточноевропейского граветта.

Особенностью эпиграветтских археологических культур по сравнению с

культурами граветта является их территориальная ограниченность.

Анализ археологических объектов среднеднепровских и деснинских

верхнепалеолитических памятников позволяет сформулировать определение

понятий «стоянка» и «поселение», которое опирается на характер

структурных особенностей их культурных слоёв. Археологические объекты

стоянок, так же как их кремнёвый и костяной инвентарь, могут быть

использованы для характеристики культурной специфики памятников.

Хотылёвское, Авдеевское и Пушкарёвское поселения отличаются друг от

друга присущим только им сочетанием структурообразующих элементов.
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Такой же степенью отличия обладают и поселения среднеднепровского типа.

Принципиальное сходство в упорядоченной укладке преднамеренно

отобранных костей, которое прослеживается на материалах таких

памятников как Хотылёво 2, Пушкари 1 и поселений среднеднепровского

типа, свидетельствует о том, что история формирования костных

конструкций жилищ аносовско-мезинского типа уходит своими корнями во

время распространения восточного граветта. Эти яркие объекты не могут

рассматриваться как феномен, внезапно возникающий на территории

Восточной Европы после поздневалдайского климатического минимума.

Процесс сложения костно-земляных конструкций аносовско-мезинского типа

прослеживается в верхнем палеолите Восточной и Центральной Европы на

примере скоплений преднамеренно отобранных и уложенных костей

мамонта, начиная с раннего восточного граветта и оканчивая восточным

эпиграветтом.

Таким образом, и восточный граветт, и эпиграветт центральных

районов Русской равнины могут быть разделёны на различные составляющие

части, отражающие как их стадиальное положение внутри данных

образований, так и локальную, культурную и хозяйственную, специфику. Как

общие, так и особенные черты памятников одинаково хорошо проявляются в

строении отдельных археологических объектов и общей пространственной

структуре стоянок и поселений, в морфологии изделий из расщеплённого

кремня и стилистике произведений искусства малых форм. Их анализ

показывает, что восточный граветт и восточный эпиграветт являются

звеньями одной цепи, существование которой стало принципиально

возможным благодаря общей культурной подоснове, формирование которой

связано с ранним граветтом Центральной и Восточной Европы.

Возникновение восточного граветта на Русской равнине, скорее всего,

следует рассматривать как результат определённого взаимодействия между

центральноевропейскими и местными культурными традициями.

Синтетический характер восточного граветта может объяснять
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возникший на последующем этапе процесс его дезинтеграции, начало

которого проявляется в культуре финально-восточнограветтских памятников

– Пушкари I и Клюсы, с одной стороны, и Октябрьское II (сл. 1) – с другой. В

результате распада восточного граветта возникает восточный эпиграветт,

имеющий столь же неоднородную в культурном отношении структуру,

которая максимально ярко проявилась в произведениях искусства малых

форм.
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