ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Гаврилова Константина Николаевича

«Верхний палеолит бассейна Десны и Среднего Поднепровья: преемственность и

вариабельность материальной культуры»

Несмотря на более чем 150-летнюю историю исследования верхнего палеолита

центральных районов Русской равнины, проблема преемственности и развития

материальной культуры остается как никогда актуальной для указанной территории в

период ~40-12 тыс. л.н. Учитывая отрывочность наших знаний о верхнем палеолите и

постоянно пополняющийся корпус различных данных, необходимы периодические

обобщения, которые подводят определенный итог очередному этапу накопления и

интерпретации источников. В этом отношении работа К.Н. Гаврилова является крайне

своевременной, отражая объективную необходимость в систематизации всей совокупности

археологических данных, полученных за годы работ на верхнепалеолитических стоянках

рассматриваемой территории.

Важно подчеркнуть тот факт, что исследование базируется на авторском

методологическом подходе, основные принципы которого подробно отражены в

соответствующем разделе автореферата. Попытка синтеза культурно-исторического и

стадиального подходов к анализу археологического материала выглядит новаторской и

детально обоснованной. Следует особо отметить пристальное внимание к анализу

категорий находок, связанных с искусством и украшениями, а также

иконографическую/стилистическую составляющую, которые ранее относились к разряду

индивидуальных или элитарных находок и детально к сравнению различных комплексов не

привлекались.

Автореферат диссертации включает в себя общую характеристику и основное

содержание работы, где обозначаются актуальность темы, географические и

хронологические рамки исследования, его цель и задачи, методы, обзор источников и

научная новизна исследования, научные положения, выносимые на защиту, а также список

публикаций по теме диссертации. Структура работы логична и непротиворечива:

отдельными главами рассматриваются история изучения закономерностей культурно-

исторического развития центра Русской равнины в палеолите; неразрывно связанные

география, хронология и периодизация верхнего палеолита; далее следуют построенные по

хронологическому принципу разделы, посвященные особенностям развития верхнего

палеолита на рассматриваемой территории. Отдельные главы посвящены интерпретации

материалов стоянки Хотылёво 2 как особому проявлению восточноевропейского граветта,

а также острой проблеме интерпретации конструкций аносовско-мезинского типа. В

заключении приводятся основные выводы проведенного исследования. Содержание всех

разделов диссертации полностью соответствует заявленной теме исследования и отражает

его основные положения.

Как любое детальное обобщающее исследование, работа содержит ряд

дискуссионных положений, которые в научной среде всегда будут иметь своих

сторонников и противников. Среди них необходимо отметить следующие:

1) Авторская точка зрения о непрерывном и поступательном развитии

материальной культуры обитателей центра Русской равнины на протяжении средней и

верхней пор верхнего палеолита хорошо аргументирована, однако дискуссионна. Анализ

всех имеющихся (весьма отрывочных) данных о возрасте стоянок средней/поздней поры

верхнего палеолита может привести к совершенно противоположным выводам по этой

проблеме в зависимости от приверженности авторов «длинной» или «короткой»

радиоуглеродной хронологии. Указанный в тексте автореферата принцип отбора наиболее

древних дат в сериях сторонниками «короткой» хронологии (с. 29) видится несколько

упрощенным (см. дискуссию: Reynolds et al., 2017; Kuzmin, 2019; Higham, 2019; Pettitt, 2019)

и едва ли отражает специфику идеи передатирования ключевых палеолитических

комплексов Русской равнины последних лет.

2) Вывод о том, что эпиграветт (куда также относятся памятники т.н.

«эпиориньяка») на Русской равнине генетически вырастает из граветта основан, по мнению

автора, на сходстве основных приемов вторичной обработки кремня, единстве

художественных образов и мотивов построения орнамента, а также общности вкапывания

и укладки костей мамонта при построении конструкций. Остается неясным, насколько

достаточной является эта аргументация для заключения о генетическом родстве

упомянутых индустрий, поскольку техника первичного расщепления камня, общий

типологический состав орудий и общая структура поселений между граветтскими и по

крайней мере ранними (т.е. времени максимума LGM) эпиграветтскими стоянками центра

Русской равнины существенно отличаются.

3) Интерпретация конструкций аносовско-мезинского типа в качестве

ритуальных комплексов неизбежно ведет к пересмотру традиционных критериев

выделения жилищ в верхнем палеолите. Если неоднократно повторяющаяся на различных

стоянках связь «очаг – внешняя обкладка – ограниченная в плане концентрация находок –

преднамеренно уложенные кости» не считается достаточной для интерпретации

конструкции в качестве жилища, то необходима корректировка наших представлений о

всех жилых конструкциях Русской равнины и за ее пределами. В случае с аносовско-
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